ФГБОУ ВО ВОЛГГМУ МИНЗДРАВА РОССИИ

ПРОТОКОЛ

заседания Ученого Совета педиатрического факультета

Волгоград

от 21 октября 2025 года                                                                               № 3

Председательствующий: Малюжинская Наталья Владимировна

Секретарь: Полякова Ольга Владимировна

Присутствовали: 12 человек (список прилагается)

ПОВЕСТКА ДНЯ.

1. Об обсуждении технологии проведения ГИА, состава ГЭК
педиатрического факультета на 2025/2026 учебный год. Об утверждении
плана мероприятий по подготовке обучающихся к ГИА и аккредитации
выпускников в 2026 г.

Докладчик: декан педиатрического факультета Малюжинская Н.В.,
секретарь ГЭК Полякова О.В.

2. О подведении итогов летней зачетно-экзаменационной сессии,

результатов прохождения практик. Об анализе текущей успеваемости и
посещаемости студентов.

Докладчик: зам. декана педиатрического факультета Полякова О.В.,
руководитель отдела практики П.Р.Ягупов, представители кафедр.

3. Об обсуждении основных направлений поиска внебюджетного
финансирования НИР кафедр педиатрического факультета, планируемых к
реализации в 2025/2026 учебном году, с учетом грантоспособности тем.

Докладчик: декан педиатрического факультета Малюжинская Н.В.,
представитель Управления науки, инноваций и подготовки научно-
педагогических кадров, представители кафедр.

4. Об обсуждении стратегии обеспечения гарантий качества в

образовательной деятельности у обучающихся по образовательным
программам, реализуемым на педиатрическом факультете, включая
иностранных обучающихся.

Докладчик: декан педиатрического факультета Малюжинская Н.В.,
представитель рабочей группы по качеству.

5. О выборах на вакантные должности.

1. Стрельцова А.М. – ассистент кафедры внутренних болезней
2. Киценко М.Р. - ассистент кафедры микробиологии

Докладчик: декан педиатрического факультета Малюжинская Н.В.,
секретарь ученого совета педиатрического факультета Петрова И.В.

6. О разном.
Докладчик: декан педиатрического факультета Малюжинская Н.В

1. СЛУШАЛИ:

декана педиатрического факультета, председателя ученого совета

педиатрического факультета Н.В. Малюжинскую, которая доложила:

1. На пост председателя ГЭК по специальности 31.05.02

Педиатрия подана кандидатура Каширской Елены Игоревны.

Подготовлена краткая характеристика на Каширской Елены Игоревны

(прилагается).

2. При проведении ГИА в 2024-2025 учебном году членами ГЭК

было принято решение о сохранении технологии проведения ГИА по

специальности 31.05.02 Педиатрия. Состав ГЭК педиатрического

факультета находится на согласовании с проректором по образовательной

деятельности Михальченко Д.В., включены представители профессорско-

преподавательского состава всех кафедр педиатрического профиля

ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России.

3. Предоставлен план мероприятий по подготовке студентов к

ГИА выпускников 2026 года (прилагается).

 ПОСТАНОВИЛИ:

− информацию принять к сведению.

2. СЛУШАЛИ:

зам. декана педиатрического факультета Полякову О.В. об анализе

текущей успеваемости и посещаемости студентов на факультете. Отдельно

были отмечены студенты, имеющие большое количество задолженностей

по различным дисциплинам (отчет прилагается). Полякова О.В. отметила,

что регулярно проводятся индивидуальные беседы в деканате с

неуспевающими студентами.

СЛУШАЛИ: руководителя отдела практики, доцента, к.м.н. П.Р.Ягупова

об итогах производственной практики в 2024-2025 учебном году на

педиатрическом факультете. П.Р.Ягупов доложил, что практика студентов

была организована в соответствии с ОПОП по специальности

«Педиатрия». Индивидуальные задания по практике студенты выполнили,

отчеты ответственных о прохождении практики студентами на кафедрах

сданы в отдел производственной практики.

ПОСТАНОВИЛИ:

− информацию принять к сведению.

3. СЛУШАЛИ:

Долецкого Алексея Николаевича - заместителя начальника отдела

сопровождения научно-исследовательских работ о внебюджетном

финансировании НИР в ВолгГМУ. Отдел сопровождения научно-

исследовательских работ управления науки, инноваций и подготовки

научно-педагогических кадров помогает с оформлением заявок на гранты,

подготовкой документации для участия в основных конкурсах

фундаментальных и инновационных грантов. Долецкий А.Н. подробно

доложил о наиболее значимых актуальных конкурсах и правилах

подготовки документов для участия в них.

ПОСТАНОВИЛИ:

− информацию принять к сведению.

4. СЛУШАЛИ:

декана педиатрического факультета Малюжинскую Н. В. о стратегии

обеспечения гарантий качества в образовательной деятельности у

обучающихся по образовательным программам, реализуемым на

педиатрическом факультете Н.В.Малюжинскую, которая доложила, что в

реализации ОПОП ВО Педиатрия по специальности 31.05.02 Педиатрия

(уровень специалитета) важно внедрение новейших образовательных и

медицинских технологий; обучение на основе современных достижений

медицинской науки и практики; применение виртуальных учебных

комплексов. Для реализации этой задачи в ВолгГМУ имеется Центр

электронного медицинского образования. В ходе занятий на клинических

кафедрах отрабатываются практические навыки, в том числе с

использованием симуляционных технологий. На выпускающей кафедре

детских болезней педиатрического факультета оборудованы две

симуляционные комнаты (виртуальный кабинет участкового педиатра,

виртуальный кабинет неотложной помощи, виртуальный кабинет

приемного покоя стационара, кабинет для отработки комплекса СЛР,

практических навыков сестринского ухода).  На педиатрическом

факультете функционирует социальная инфраструктура, направленная на

создание максимально комфортных условий, как для обучения, так и для

личностного роста студентов; внедрена система обратной связи,

позволяющая качественно и адекватно оценить условия и уровень

организации образовательного процесса: проводится мониторинг,

регулярные встречи администрации университета со студентами.

Полностью выполнена программа стратегического развития

специальности, включающая повышение привлекательности и

востребованности специальности 31.05.02 Педиатрия с использованием

всех ресурсов (отчет прилагается). Особое внимание уделить подготовке

аспирантов и защитам кандидатских диссертаций, а также участию кафедр

в поисках внебюджетного финансирования. Продолжать международное

сотрудничество с медицинскими вузами.

ПОСТАНОВИЛИ:

− информацию принять к сведению.

5. СЛУШАЛИ:

декана педиатрического факультета, председателя ученого совета

педиатрического факультета Малюжинскую Н. В. по конкурсу на

вакантную должность ассистента кафедры микробиологии. Было подано 1

заявление  от Киценко Михаила Романовича. В деле имеются все

необходимые документы.

Председатель счетной комиссии заведующий кафедрой детской хирургии,

профессор, д.м.н.  Перепелкин Андрей Иванович

огласил результаты тайного голосования:

роздано бюллетеней   – 15

опущено в урну    –12

голосовало «согласен»  – нет

голосовало «не согласен»  – нет

испорчено бюллетеней  – нет

не использовано   – 3

ПОСТАНОВИЛИ: утвердить протокол счетной комиссии и избрать

Киценко Михаила Романовича на вакантную должность ассистента

кафедры микробиологии с рекомендацией заключения трудового

контракта на срок 3 года.

Решение принято единогласно.

СЛУШАЛИ: декана педиатрического факультета, председателя

ученого совета педиатрического факультета Малюжинскую Наталью

Владимировну по конкурсу на вакантную должность ассистента

кафедры внутренних болезней. Было подано 1 заявление  от

Стрельцовой Анастасии Михайловны. В деле имеются все

необходимые документы.

Председатель счетной комиссии заведующий кафедрой детской хирургии,

профессор, д.м.н.  Перепелкин Андрей Иванович

огласил результаты тайного голосования:

роздано бюллетеней   – 13

опущено в урну    –12

голосовало «согласен»  – нет

голосовало «не согласен»  – нет

испорчено бюллетеней  – нет

не использовано   – 3

ПОСТАНОВИЛИ: утвердить протокол счетной комиссии и избрать

Стрельцову Анастасию Михайловну на вакантную должность ассистента

кафедры внутренних болезней с рекомендацией заключения трудового

контракта на срок 5 лет.

Решение принято единогласно.

6. О выдвижении кандидатур, обучающихся факультета на

присвоение именных стипендий, иных видов поощрения.

СЛУШАЛИ: заместителя декана педиатрического факультета Полякову

Ольгу Владимировну о представлении кандидата из числа обучающихся на

стипендию Президента Российской Федерации на 2025-2026 учебный год:

Поройской Натальи Сергеевны – обучающейся образовательной

программы специалитета по специальности 31.05.02 Педиатрия (6 курс,

сП605 группа). У Поройской Н.С. отсутствует академическая

задолженность, оценки «удовлетворительно» за весь период обучения, а

также по итогам промежуточных аттестаций в период с 1 апреля 2024 года

по 31 марта 2025 года имеет 100 процентов оценок «отлично» от общего

количества полученных оценок. Поройская Н.С. имеет рейтинговый балл

по 100-балльной системе 95,02 (средний балл 5,0). Отличную учебу

успешно совмещает с научно-исследовательской деятельностью.

ПОСТАНОВИЛИ: заслушав заместителя декана педиатрического

факультета Полякову Ольгу Владимировну о представлении кандидата из

числа обучающихся на педиатрическом факультете на стипендию

Президента Российской Федерации на 2025-2026 учебный год, ученый

совет педиатрического факультета ВолгГМУ постановил: ходатайствовать

перед Ученым Советом ВолгГМУ о рекомендации на представление на

стипендию Президента Российской Федерации на 2025-2026 учебный год

Поройской Натальи Сергеевны, обучающейся образовательной программы

специалитета по специальности 31.05.02 Педиатрия (6 курс, сП605 группа).

Решение принято единогласно.

СЛУШАЛИ: заместителя декана педиатрического факультета Полякову

Ольгу Владимировну о представлении кандидата из числа обучающихся на

стипендию Правительства Российской Федерации на 2025-2026 учебный

год: Поройской Натальи Сергеевны – обучающейся образовательной

программы специалитета по специальности 31.05.02 Педиатрия (6 курс,

сП605 группа). У Поройской Н.С. отсутствует академическая

задолженность, оценки «удовлетворительно» за весь период обучения, а

также по итогам промежуточных аттестаций в период с 1 апреля 2024 года

по 31 марта 2025 года имеет 100 процентов оценок «отлично» от общего

количества полученных оценок. Поройская Н.С. имеет рейтинговый балл

по 100-балльной системе 95,02 (средний балл 5,0). Отличную учебу

успешно совмещает с научно-исследовательской деятельностью.

ПОСТАНОВИЛИ: заслушав заместителя декана педиатрического

факультета Полякову Ольгу Владимировну о представлении кандидата из

числа обучающихся на педиатрическом факультете на стипендию

Правительства Российской Федерации на 2025-2026 учебный год, ученый

совет педиатрического факультета ВолгГМУ постановил: ходатайствовать

перед Ученым Советом ВолгГМУ о рекомендации на представление на

стипендию Правительства Российской Федерации на 2025-2026 учебный

год Поройской Натальи Сергеевны, обучающейся образовательной

программы специалитета по специальности 31.05.02 Педиатрия (6 курс,

сП605 группа).

Решение принято единогласно.

СЛУШАЛИ: заместителя декана педиатрического факультета Полякову

Ольгу Владимировну о представлении кандидата из числа обучающихся на

стипендию Правительства Российской Федерации на 2025-2026 учебный

год: Арутюнян Валерии Петровны – обучающейся образовательной

программы специалитета по специальности 31.05.02 Педиатрия (5 курс,

сП509 группа). У Арутюнян В.П. отсутствует академическая

задолженность, оценки «удовлетворительно» за весь период обучения, а

также по итогам промежуточных аттестаций в период с 1 апреля 2024 года

по 31 марта 2025 года имеет 85 процентов оценок «отлично» от общего

количества полученных оценок. Арутюнян В.П. имеет рейтинговый балл

по 100-балльной системе 92,8 (средний балл 4,9). Отличную учебу

успешно совмещает с научно-исследовательской деятельностью.

ПОСТАНОВИЛИ: заслушав заместителя декана педиатрического

факультета Полякову Ольгу Владимировну о представлении кандидата из

числа обучающихся на педиатрическом факультете на стипендию

Правительства Российской Федерации на 2025-2026 учебный год, ученый

совет педиатрического факультета ВолгГМУ постановил: ходатайствовать

перед Ученым Советом ВолгГМУ о рекомендации на представление на

стипендию Правительства Российской Федерации на 2025-2026 учебный

год Арутюнян В.П., обучающейся образовательной программы

специалитета по специальности 31.05.02 Педиатрия (5 курс, сП509 группа).

Решение принято единогласно.

СЛУШАЛИ: заместителя декана педиатрического факультета Полякову

Ольгу Владимировну о представлении кандидата из числа обучающихся на

стипендию Правительства Российской Федерации на 2025-2026 учебный

год: Семикиной Елизаветы Владимировны – обучающейся

образовательной программы специалитета по специальности 31.05.02

Педиатрия (4 курс, сП413 группа). У Семикиной Е.В. отсутствует

академическая задолженность, оценки «удовлетворительно» за весь период

обучения, а также по итогам промежуточных аттестаций в период с 1

апреля 2024 года по 31 марта 2025 года имеет 100 процентов оценок

«отлично» от общего количества полученных оценок. Семикина Е.В. имеет

рейтинговый балл по 100-балльной системе 94,8 (средний балл 5,0).

Отличную учебу успешно совмещает с научно-исследовательской

деятельностью.

ПОСТАНОВИЛИ: заслушав заместителя декана педиатрического

факультета Полякову Ольгу Владимировну о представлении кандидата из

числа обучающихся на педиатрическом факультете на стипендию

Правительства Российской Федерации на 2025-2026 учебный год, ученый

совет педиатрического факультета ВолгГМУ постановил: ходатайствовать

перед Ученым Советом ВолгГМУ о рекомендации на представление на

стипендию Правительства Российской Федерации на 2025-2026 учебный

год Семикиной В.П., обучающейся образовательной программы

специалитета по специальности 31.05.02 Педиатрия (4 курс, сП413 группа).

Решение принято единогласно.

 Председатель Ученого совета

педиатрического факультета                  Н.В. Малюжинская

Секретарь Ученого совета

педиатрического факультета                    И.В. Петрова